
Ž 30 Chci tě oslavovat, 
Hospodine, neboť jsi mě 

vysvobodil.  
 

HISTORIE LIDOVÝCH MISIÍ  
V DLOUHÉ LOUČCE 

 

V jednom z minulých čísel jsem své milé 
čtenáře seznámil s historií lidových misií 
v Pasece a Šumvaldě. S lítostí jsem tehdy 
prohlásil, že mi o svatých misiích v Dlou-
hé Loučce není nic známo, krom zjištění, 
že vedle fary se nachází kamenný misijní 
kříž. To se ale brzy změnilo. Před několi-
ka dny přijel do naší vsi restaurátor Mar-
tin Parobek ze Šternberka a všimnul si, že 
na kartuši uvedeného kříže (střední část, 
mezi podstavcem a dříkem) je jakýsi zby-
tek letopočtu. Po polití vodou jsme se 
shodli na tom, že se tam kdysi musely na-

cházet dva 
číselné zápisy: snad 1882 a 1931. Co by 
ale naši domněnku mohlo podpořit, ne-

chceme-li se uchylovat k náklad-
ným rentgenovým technologiím. 
Zbývala jediná možnost: nahléd-
nout do prvního dílu farní kroni-
ky, psaného špatně čitelným ku-
rentem, jehož luštění vyžaduje 
notnou dávku vytrvalosti. Spolu   
s dr. Jonovou jsme nakonec obje-
vili záznam o tom, že kříž byl 
vztyčen při lidových misiích, kte-
ré se konaly od 24. března do 5. 
dubna roku 1882 (celé dva tý-
dny!). První letopočet potvrzen! 
Dávali je, jak jinak v tomto kraji, 

otcové redemptoristé (páter superior An-
ton Jedek z Vídně, P. Martin Grüner 
z Eggenbergu a P. Anton Innenkofler 
z Koclířova). Mnoho lidí přijalo svaté 
svátosti. O rok později, od 1. do 7. dubna 
1883, se pak konala tzv. renovace svatých 
misií, která už nebyla tolik navštívena. 
Tu vedli krom P. Jedka P. superior Flori-
an Prasl a P. Otto von Dilgskron z Vídně. 
Roku 1931 farnost přistoupila k opravě 
misijního kříže (druhé datum potvrzeno!), 
na toto dílo vysbírla 435 Kč. Na závěr 
misií byl nejspíše vyroben kříž, ten asi 

    

roč. III 

č. 22 

N O V I N K Y 
PRO FARNÍ RODINKY 

 

I. - 1Král 17,17-24 
 

II. – Gal 1,11-19 
 

E –  Lk 7, 11-17  

farností Dlouhá Loučka, Šumvald a Paseka 
Neděle 5. června  2016 10. neděle v liturgickém mezidobí  



stával na starém hřbitově, na jižní straně 
farního kostela; nasvědčuje tomu jedna 
černobílá fotografie. Každopádně se již 
nedochoval. 

Poslední lidové misie se, jednak podle 
farní kroniky, jednak podle německé kro-
niky pana Eduarda Lassa, uskutečnila ro-
ku 1933; podrobnosti o jejím průběhu 
však naneštěstí nemáme. O dalších lido-
vých misiích v Dlouhé Loučce zprávy ne-
byly nalezeny. 

Misijní kříž byl původně zasazen vedle 
brány do areálu starého hřbitova, u már-
nice, což je patrné z akvarelu od jistého 
Brachtla dvacátých let minulého století. 
Dnes je otočen o 90°, směrem k faře. 

Od této neděle se na něm nachází, díky 
mistrovství pana Parobka, záznam o třech 
lidových misiích (1882, 1933 a 2016). 
Původní nápis, o misii z r. 1882 a obnově 
kříže r. 1931, jsme se rozhodli neobnovo-
vat. Důležitější je, podle našeho názoru, 
připomenout budoucím pokolením ty mi-
sie, které doložitelně v Dlouhé Loučce 
proběhly. (Dalších se už zřejmě nedopá-
tráme.)  

Písmenka „S.M.“ jsou iniciálami obratu 
„sancta missio“ (svatá misie). Volbou la-
tiny upřednostňujeme jazyk univerzální, 
který spojuje všechny naše farníky, živé i 
zemřelé, bez ohledu na řeč, kterou užívají 
nebo užívali. Chceme se tím vlastně po-
vznést nad ožehavou národnostní otázku. 
Předně jsme lidé a křesťané, teprvé poté 
Češi a Němci. 

Požehnaný a plodný zbytek svatých misi-
í. Mnoho milostí vyprošujeme především 
otci Pavlu Kavcovi, který se o nás po celý 
týden příkladně staral. 

otec Pavel 
 

OTČE NÁŠ –  
NEBEZPEČNÁ MODLITBA  

Trochu provokativní nadpis je inspirován 
homilií otce arcibiskupa Jana Graubne-
ra, které zaznělo v sobotu 28. května na 
Národní pouti do Krakova-Lagiewnik. 
Z kázání, jehož hlavním tématem bylo od-
puštění, zde nabízíme několik myšlenek: 
   

Odpuštění osvobozuje. 
Odpuštění patří mezi skutky duchovního 
milosrdenství. 
Odpuštění urážek má úžasnou moc posta-
vit hráz zlu, zastavit lavinu hříchu, která 
často rozpoutá řetězec pomsty. 
Odpuštění je síla, která křísí k novému ži-
votu a vlévá naději. 
Odpuštění je základním rysem křesťanské 
kultury a my bychom si to měli připomí-
nat častěji dnes, kdy někteří lidé u nás to-
lik hovoří o tom, že je třeba chránit křes-
ťanské hodnoty. Ano, k základním křes-
ťanským hodnotám patří odpuštění. Je to 
nejzřetelnější výraz milosrdné lásky a 
barometr věrohodnosti naší víry. 
  

Hlavním a naprosto dostatečným důvo-
dem pro odpuštění je, že Bůh odpustil 
nám. Lavinu milosrdenství spustil Kristus 
svou obětí na Kalvárii. Pak daroval odpu-
štění mně. Na odpuštění od Boha i od cír-
kve bychom měli všichni odpovědět tím, 



že odpustíme my všem, kteří se nějak 
provinili proti nám. Spustit uzdravující 
lavinu odpuštění, to patří k roku milosr-
denství. Ten nás zve, abychom ukončili 
staré spory, odpustili staré křivdy, smířili 
se a dali příležitost začít znovu. 
  

Odpouštět druhým je podmínkou pro zís-
kávání odpuštění pro sebe. Vždyť každý 
den, když se modlíme Otčenáš, říkáme: 
odpusť nám naše viny, jako i my odpou-
štíme. Kdybychom neodpouštěli, prosili 
bychom za to, aby ani Bůh nám neodpus-
til (…). A to by přece byla nebezpečná 
modlitba. 
 

Zdroj: https://duchovni-inspirace.signaly.cz/1606/otcenas-
nebezpecna-modlitba 
 

 

FARNÍ OHLÁŠKY  

 
DLOUHÁ LOU ČKA 

 

 

* Při pohřební mši sv. za pa-
na Stanislava Smékala, 27. 
května 2016, se vybralo cel-
kem 3.570 Kč. Pán Bůh za-
plať! 
 

* O 9. neděli v liturgickém 
mezidobí, 29. května 2016, 
se při mši svaté vybralo celkem 650 Kč. 
Pán Bůh zaplať! 
 

* V úterý 7. června 2016 bude slavit otec 
Pavel mši sv. od 7:15 dle Římského mi-
sálu z roku 1962. 
 

* V sobotu 11. června 2016 v 11h jsme 
všichni zváni na ekumenickou pobož-
nost za zesnulé u pravoslavného kříže 
pod Křivou. 

 
 

SPOLEČNÉ 
 

* V pátek 10. června 2016 se koná ve farním 
kostele sv. Bartoloměje v Dlouhé Loučce, 
poprvé v jeho dějinách, Noc kostelů. Pozvě-
te své přátele a blízké na zajímavý program, 
včetně vyžití pro naše nejmenší: 
 

Od 17h do 17:45: adorace Nejsvětější 
svátosti oltářní; 
 

od 17:45 do 18:15: vystoupení souboru 
Dunibuch s dlouholoučskými školáky; 

 

od 18:15 do 18:45: první 
prohlídka kostelem; 
 

od 18:45 do 19:15: Dunibuch 
s Danielou Maškovou; 
 

od 19:15 do 19:45: druhá 
prohlídka ; 
 

od 19:45 do 19:55: vystoupe-
ní Magdaleny Kučerové 
z Troubelic z díla klasických 
mistrů 

 

od 19:55 do 20:25: třetí prohlídka; 
 

od 20:45 do 21:15: smíšený pěvecký 
sbor Uničov 
 

V přízemí fary, vedle kostela, tým 
spoplupracovníků zřídí tvořivou dílničku 

(práce s voskem, papírem atp.). 
 

Srdečně zveme širokou veřejnost. 
 

Odkaz na Noc kostelů v Dlouhé Loučce 
http://www.nockostelu.cz/index.php?pg=

kost1712 
 



PASEKA 
 

* O 9. neděli v liturgickém mezidobí,  
29. května 2016, se při mši svaté vybralo 
celkem 1.943 Kč. Pán Bůh zaplať! 
 

* O příští neděli, 12. června 2016, se ko-
ná, namísto bohoslužby ve farním koste-
le, od 11h na Karlově poutní mše sv. ke 
cti sv. Antonína Paduánského. 
 
 

ŠUMVALD 
 

* O 9. neděli v liturgickém mezidobí,  
29. května 2016, se při mši svaté vybralo 
na opravu varhan celkem 5.200 Kč.  
Pán Bůh zaplať! 
 

* V úterý 7. června 2016 se koná v 9h na 
kůru farního kostela první kontrolní den. 
Jedním z důležitých bodů bude i posou-
zení stavu podlah. 

05.06. 
neděle 

9. neděle v liturgickém 
mezidobí 

konec lidových misií 

Paseka 9:00 ! 
Mše s obnovou manželských slibů 

(slouží P. Pavel Hödl):  
Za rodinu Růžičkovou. 

Šumvald 9:00 ! 

Mše s obnovou manželských slibů 
(slouží P. Pavol Kavec):  

Za Jana Filipa, manželku, rodiče a 
rodinu Maitnerovou. 

Následuje uctění misijního kříže. 

Dlouhá Loučka 10:30 ! 

Mše na ukončení svatých misií: 
Na poděkování za dar kněžství. 

(slouží P. Pavel Hödl) 
Za rodinu Humeníkovou  

(slouží P. Pavol Kavec) 
06.06. 

pondělí 
památka sv. Norberta, 

biskupa 
Dlouhá Loučka 18:00  

07.06. 
úterý 

úterý po 3. neděli po 
Seslání Ducha sv. 

Dlouhá Loučka 7:15 ! 
mše dle Římského misálu z roku 

1962 
08.06. 
středa 

středa 10. týdne 
v liturgickém mezidobí 

Šumvald 18:00  

09.06. 
čtvrtek  

památka sv. Efréma 
Syrského, jáhna a 

učitele církve 
Dlouhá Loučka 

16:30- 
17:30 

výstav Nejsvětější svátosti oltářní, 
nešpory, svátostné požehnání 

17:30 svatý růženec 
18:00 mše sv. 

10.06. 
pátek 

pátek 10. týdne 
v liturgickém mezidobí 

Paseka 8:00 !  

Dlouhá Loučka 17:00-
17:45 

Noc kostelů:  
adorace Nejsvětější svátosti. 

11.06. 
sobota 

památka sv. Barnabáše, 
apoštola 

Dlouhá 
Loučka 11:00 ekumenická pobožnost za zesnulé 

u pravoslavného kříže pod Křivou 
Sanat.-Paseka 12:30 Za farníky. 

12.06. 
neděle 

11. neděle 
v liturgickém 

mezidobí 

Dl. Loučka 7:45 Za + Frant. Libicha. 

Šumvald 9:30 
Za rodinu Abrahámovou, 

Hniličkovou a Annu Podolovou. 
slavnost sv. Antonína Paduánského, 

kněze a učitele církve 
Karlov 11:00 Za ** a ++ rodáky z Karlova. 

 
Vydáno, za přispění Obce Šumvald, pro vnitřní potřebu ŘKF Dlouhá Loučka, Šumvald, Paseka. 150 výtisků.  

Za obsah příspěvků odpovídají autoři. P. Pavel Hödl, Šumvaldská 53, 783 86 Dl. Loučka, mob. 731 626 519, tel: 585 037 084, 
e-mail: fadlouhaloucka@ado.cz, web: http://www.farnost.sumvald.cz 


